as Terence. He was one of Piccolomini's favourite classical authors

<sup>3</sup> Terentius: *Heautontimoroumenos*, 314

<sup>4</sup> Cicero: *Tusculanae Disputationes*, 1.18.41

<sup>5</sup> I.e., both to their secular and religious rulers

[64] Aeris nunc salubritas<sup>1</sup> pernoscatur, quem purissimum esse<sup>2</sup> apud Ticinum reperietis. Nullae ibi foedae paludes exhalant, non maritima stagna putredinem suggerunt, non crebrae pestes invadunt, non aestus<sup>3</sup> immensi intemperatique solares radii aut montani venti officiunt sanitati. Quod<sup>4</sup> si Basileae similem quaerimus civitatem, Papiam profecto est, quae Basiliensem<sup>5</sup> nobis et libertatem et sanitatem praestet, quam hic permaximam sumus experti. Nam sive aeris salubritas fuit, sive miraculosa magni Dei bonitas id<sup>6</sup> concessit, sextum hinc<sup>7</sup> jam trahentes annum incredibili omnes sanitate praestitimus<sup>8</sup>. Nec<sup>9</sup> de libertate expedit disputare: libere enim hic loqui libereque<sup>10</sup> facere, quodcumque libuit, numquam estis prohibiti, nec cives vestris<sup>11</sup> se umquam actionibus opposuerunt, ut qui Germanicam nobilitatem redolent.

[65] De Germanorum namque fide<sup>12</sup>, gravitate, constantia nihil satis explicare possem. Non sunt ad promittendum faciles, sed promissa inconcusse inviolateque custodiunt. Emori<sup>13</sup> malunt, quam juramento deficere. Apud quos facile sit multos<sup>14</sup> Attilio Regulo<sup>15</sup> similes invenire, qui primo Punico bello fidem hostibus prius<sup>16</sup> servare voluit quam<sup>17</sup> mortem et foedum corporis effugere laniatum. Haec profecto constantia Germanorum, haec fides, haec gravitas Alamaniae, ut tenacissime fidem servant.

[66] Cujus rei memores Basilienses nihil<sup>18</sup> vobis promissum commutarunt. Apud quos utinam quod restat negotii consummare possemus, ne<sup>19</sup> aliorum fidem probaturi essemus. Si tamen pericula volumus evitare<sup>20</sup>, Papiensis nobis<sup>21</sup> est<sup>22</sup> civitas adeunda, ubi, quemadmodum dixi, et civium grata {145Ar} conversatio<sup>23</sup> est et aeris perpetua salubritas.

---

<sup>1</sup> De salubritate aeris *in marg.* A, K

<sup>2</sup> **fore** H, K

<sup>3</sup> insunt V

<sup>4</sup> De Basilea et moribus Teutonicorum *in marg.* A, K

<sup>5</sup> **Basiliensibus** H

<sup>6</sup> **omit.** H, V

<sup>7</sup> hic B, E, H, K, V

<sup>8</sup> perstitimus *corr. ex* prestitimus C

<sup>9</sup> neque F

<sup>10</sup> **et libere** H, V